
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 

 

REFERENTE AO EDITAL Nº09 - CRFI/IFB DE 30 DE MAIO DE 2016 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-

CIENTÍFICO – CAMPUS RIACHO FUNDO 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB, nomeado 

pela Portaria 597, publicada no Diário Oficial da União em 10 de Abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – DIVULGAR, em 01/07/2016, o Resultado Preliminar do processo de seleção do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Técnico Científico vinculado a 

Política de Assistência Estudantil. 

 

II- RATIFICAR que a interposição de eventuais recursos deve ser entregue entre os dias 04/07/2017 e 05/07/2016, na Coordenação de Assistência Estudantil 

do Campus Riacho Fundo, de 08h às 20h. 

  

 Matrícula Curso Evento Período Cidade Auxílios 
Contemplandos 

 

Valor Situação 

01 161084170005 Técnico em Panificação Feira Internacional de Panificação e do 
Varejo Independente de Alimentos – FIPAN 
 

 26 a 29 de 
julho de 
2016 

São Paulo - SP Auxílio Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) /  
Auxílio 
transporte 

R$ 1.034,00 Deferido. 

02 161088100056 Licenciatura Letras Inglês VI Congresso Latino-Americano de Formação de 
Professores de Línguas - VI CLAFPL 
 
 

 25 a 27 de 
outubro de 
2016 
 

Paraná - SC Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 
 

R$ 1.041,00 Deferido. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
03 142088100027 Licenciatura Letras Inglês  IX Seminário de Ensino de Línguas Estrangeiras 

(SELES), V Seminário de Ensino de Língua 
Materna (SELM) e I Seminário Nacional Integrado 
da Área de Linguagens. 
 
 
 

 19,20 e 21 
de outubro 
de 2016. 
 
 

Passo Fundo – 
RS 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 
 

R$ 1.895,00 Deferido. 

04 142088100031 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 
 

R$ 1.570,00 Deferido. 

05 142088100010 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 
 

R$ 1.570,00 Deferido. 

06 142088100033 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.570,00 Deferido. 

07 142088100046 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 

R$ 1.570,00 Deferido. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio 

Transporte 

08 142088100032 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.570,00 Deferido. 

09 142088100026 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.570,00 Deferido. 

10 142088100039 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 
 

R$ 1.570,00 Deferido. 

11 142088100028 Licenciatura Letras Inglês VII Seminário de Literatura Infantil e Juvenil (VII 
SLIJ) e II Seminário Internacional de Literatura 
infantil e juvenil e práticas de mediação literária 
(II SELIPRAM) 
 
 

 26 a 28 e 
setembro de 
2016. 
 

Florianópolis - 
SC 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.570,00 Deferido. 

12 151088100042 Licenciatura Letras Inglês  VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 
 
 

25 a 27 de 
outubro de 
2016. 
 

Londrina - PR Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 

R$ 824,00 Deferido 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
Auxílio 
Transporte 

13 151088100028 Licenciatura Letras Inglês VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 
 

 25 a 27 de 
outubro de 
2016. 

Londrina - PR Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 824,00 Deferido. 

14 151088100014 Licenciatura Letras Inglês  VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 

 25 a 27 de 
outubro de 
2016. 

Londrina - PR Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 824,00 Deferido. 

15 151088100032 
 
 
 
 
 

Licenciatura Letras Inglês  
 

VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 

 25 a 27 de 
outubro de 
2016. 

Londrina - PR 
 

 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 824,00 
 

 

Deferido. 

16 151088100045 Licenciatura Letras Inglês  VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 
 

25 a 27 de 
outubro 
2016. 

Londrina - PR Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 824,00 Deferido. 

17 151088100038 
 

Licenciatura Letras Inglês  
 

VI Congresso Latino Americano de Formação de 
Professores na Universidade Federal de Londrina 

 25 a 27 de 
outubro de 
2016. 

Londrina - PR Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 824,00 Deferido. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
18 152080030021 Fic Inglês V Fórum de Linguística Aplicada e Ensino e 

Aprendizagem de Línguas – FLAEL 

 16 a 18 de 

novembro 

de 2016. 

Fortaleza - CE Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.413,00 Indeferido 

conforme 

item 5.1 do 

edital. 

19 151080030079 Fic Inglês V Fórum de Linguística Aplicada e Ensino e 

Aprendizagem de Línguas – FLAEL 

 16 a 18 de 

novembro 

de 2016. 

Fortaleza - CE Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.413,00 Indeferido 

conforme 

item 5.1 do 

edital. 

20 161088100072 Licenciatura Letras Inglês XVIII Endipe 23 a 26 de 

agosto de 

2016. 

Cuiabá – Mato 

Grosso 

Inscrição 
Despesa 
(alimentação e 
hospedagem) 
Auxílio 
Transporte 

R$ 1.200,00 Indeferido 

conforme 

item 5.1 do 

edital. 

 

 

SÉRGIO BARBOSA GOMES 

Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo 

Portaria IFB nº 597, de 10 de Abril de 2014.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

  

 

 


